REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1528/2025

 Ao senhor
 Ronald Passos Pereira
 Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano e a Viação Joana D’arc, SOLICITANDO, por meio deste, A

SUBSTITUIÇÃO DA PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PARADA DE ÔNIBUS DA AVENIDA

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, N° 1885, BAIRRO SHELL.

 • Segue imagens da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A revitalização ou substituição da placa de parada de ônibus danificada é fundamental para

garantir a correta identificação do local de parada e facilitar a informação aos usuários.

Placas em mal estado de conservação dificultam a trafegabilidade e comprometem a

segurança ao causar confusão para passageiros e motoristas.

Além disso, a placa em bom estado é um requisito legal que assegura a regularidade do

transporte coletivo. A substituição contribui para a organização do sistema de transporte

público, melhora a comunicação visual e evita problemas administrativos.

Manter as placas legíveis também reforça a imagem da empresa responsável, garantindo

maior confiança da população no serviço prestado. Dessa forma, a ação é necessária para

a segurança, legalidade e eficiência do transporte urbano.

Diante disso, solicitamos que o setor competente proceda com a devida manutenção ou

substituição da placa danificada, restabelecendo plenamente a função da sinalização.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003200390038003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 25/07/2025 11:34

Checksum: E61BFB33DB31D81B1BF78D7F5FD75E3926EE45245AD8206E011136EB9AE08282